receptæ, consuetudine corroboratæ, et Traditione confirmatæ, illisque, si tempora conferantur, Apostolicæ. Nugas igitur vendunt, qui ut fidem precum pro mortuis elevent, asserunt primum Tertullianum precum pro mortuis mentionem fecisse. Quis verò ferret æquius impudentiam alius, qui in margine Tertulliani adnotavit. *Origo anniversariorum pro defunctis. Quam rem eæ nuper instituat videmus.* Nuper instituta, quam Tertullianus tradit, asseritque esse et consuetudine corroboratam, et traditione confirmatam! et hanc rem rides? Rideas per me licet, dum tu ob hunc tum risum omnium irrisione ludaris.

VII. Et hanc orandi pro mortuis consuetudinem acceptam ab ipsis Apostolis se conservare reputant Græci: namque fidem adhibent Nysseno dicenti: *Nihil inconsulto, et absque emolumento à Christi discipulis traditum est. Sed res plena utilitatis est, Deoque accepta commemoratio, quæ fit in divino sacrificio pro his qui in fide obdormierunt.* Ilis addit Gennadius patriarcha: *Audis Patrem hunc, quod nihil inconsulto, sed omni cum animadversione, et ex Traditione sanctorum Apostolorum agit Ecclesia, quodque in divinis officiis de fidelibus mortuis commemorationem facere est admodum utile? Quid plura? Epiphanius in fine operis contra Hæreses, inter alia dogmata Ecclesiæ orationem quoque pro defunctis enumerat: Alia verò sacramenta lavacri et nostrorum mysteriorum, ut se habet Evangelii et Apostolorum Traditio, fiunt. In iis verò, qui mortem obierunt, commemoraciones peragunt, preces sumdentes et cultus, et dispositiones facientes.* Et hæresi 75, inter hæreses Aeriî numerat, non esse pro defunctis orandum, quem infra multis refellit, et concludit: *Sed his omniis eò undi, diverteram redeo; ac necessariò facere illud Ecclesiam dico, quæ traditum sibi ritum illum à majoribus acceperit. Potest verò quisquam maternam sanctionem aut legem patris evertere? quemadmodum à Salomone scriptum est: « Audi, fili, sermones patris tui, et ne repellas leges matris tuæ. »* Quibus patrem, hoc est Deum, Unigenitum cum Spiritu sancto declarat, partim scripto, partim sine scripto docuisse. Matrem verò nostram Ecclesiam decreta quædam habere penes se, quæ dissolvi evertique nequeunt. Quæ quidem cum in Ecclesiâ constituta sint, præclara quidem ac penitus admiranda, ex hoc ipso capite veterator ille convincitur. Joannes Chrysost. hom. 69, ad populum: *Non temerè ab Apostolis hæc sancta fuerunt ut in tremendis mysteriis defunctorum agatur commemoratio; sciunt enim inde multum illis contingere lucrum, utilitatem multam.* Verba ejusdem laudata à Damasceno, orat. de Defunctis sunt: *Excogitemus quomodo et defunctis proximis. Densus eis præsens subsidium, elemosynas, inquam, et oblationes. Quæ res ipsis commodum lucrum et utilitatem magnam affert. Non enim temerè in Ecclesiâ Dei à sapientissimis suis discipulis sancita sunt hæc et tradita, ut sacerdos in tremendis mysteriis preces faciat pro fidelibus defunctis. Inde enim eis multum commodi et utilitatis provenit.* Similia leguntur homil. 41, ad 1 ad Corinth., et Joannes ipse Damascenus ibidem: *Divi autem Apostoli, discipuli Salvatoris,*

qui totum mundi circum vivum capere, prædicando Verbum, quod suis oculis viderunt, in tremendis, et impollutis, vitalibusque mysteriis memoriam eorum qui fideliter obdormierunt, habendam edixerunt. Quod adhuc firmiter, atque aded sine contradictione observat apostolica et catholica Ecclesia Christi Dei, à finibus usque ad fines terræ; ab eoque tempore usque in præsens, et in finem mundi usque. Omnino hoc neque vanè, neque absurdè, neque temerè fortuito deordinatum est. Quæ enim Christiana religio erroris nescia suscipit, et in tot secula servat inconcussa, minimè vana sunt, sed utilia. Deo placita, salutique nostræ conducibilia plurimum. Et supra dixerat, figmentum adulterinum dæmonis esse, negare bona opera, deoque grata nihil defunctis prodesse. Typicum, item, cap. 30: *Traditio est sanctorum Patrum.* Verba Eustratii Presbyteri Constantinopolitani hoc idem asserentis, et ad antiquissima Hebræorum tempora atque consuetudines, nec non ad Apostolos et discipulos Domini referentis, supra descripta sunt, unde huc quoque referre poteris, si placuerit. Et ex schismate Michael Glyca Epistolâ ad Nilum monachum: *Non esse itaque dubitandum de bonis operibus, quæ ab aliquibus fiunt, piorum quidem gratiâ, sed peccatorum, persuadent nos ante alios discipuli Christi et Apostoli, diebus tertio, nono et quadragesimo, nec non et exacto anno publicè mortuorum memorias fieri decernentes.* Joannes Eugenicus Nomophylax, in Antirrhethico adversus sanctam synodum Florentinam, cap. de Purgatorio igne: *Et præcipuè, cum ipse Dominus noster Jesus Christus, qui judicatorius esse universam terrarum orbem, et secundum opera eorum singulis redditurus, ut Evangelistæ nos veritatem edocent, de hoc purè et sæpius aperuit, et sancti Apostoli, et qui eos exceperunt doctores multis in locis exposuerint, et si ex his nonnullos in hoc negotio perperam interpretantur et corrumpunt; quos sequens nostra orthodoxa Ecclesia purgationem etiam post mortem tenet; nempe sacra sacrificia, et preces, et elemosynas, et alia benè complacita Deo opera quæ à fidelibus super mortuos fiunt.* Et Meletius Alexandrinus, epistolâ ad Chios: *Et est apostolica per Patres ad nos transmissa Traditio, et à sacrâ Scripturâ stabilitatem habet, ex quâ viventium bona opera et lacrymæ iis qui dormiunt, non qualemcumque afferunt utilitatem.* Et concludit tandem cum Chrysostomo, homil. 25, in Acta: *Ilæc omnia sunt à Spiritu instituta, volente nos mutuam ponere operam utilitatis causâ.* Dogma ergo Ecclesiæ est, Traditio firma et certa nonnunc recens nata ex Ecclesiâ Græcæ atque Latinæ peni, sed ab ipsâ nascente Ecclesiâ, tradentibus Apostolis, referentibus antiquissimis Patribus, inter divina officia preces pro mortuis fusas maximum illis emolumentum offerre, quemadmodum et alia opera quæ eorum gratiâ à fidelibus fiunt.

VIII. Et hisce precibus atque oblationibus maximum mortuis utilitatem accedere, fusè probavit Græcorum Patrum dicitis Michael Glyca, epistolâ ad Nilum monachum, quam Græcè et Latinè leges lib. 3 de Consecratione Ecclesiæ orientalis atque occidentalis, cap. 15, num. 8. Idque fassi sunt antiquissimi illius Ecclesiæ

doctores. Dionysius Areopagita, sive quis alius, neque enim modo de auctore disputo, quam et antiquum esse, et scriptorem insignem, nec heterodoxi ipsi inficias iverint; cujus testimonium si rejiciunt, idem fuerit ac reliquorum Patrum testimonia et auctoritatem convellere. Illius auctoritate ad firmam fidei dogmata non stulti et elingues homines, sed sanctitate et doctrinâ perillustres, et potissimum Græci in hæc ipsâ de defunctis materiâ usi sunt. Is itaque Ecclesiæ doctor precibus illis antistitem peccatorum remissionem à Deo exorari insinuat, de ecclesiâ Hierarch., cap. 5: *Deinde accedens antistes precem sacram super defuncto peragit; quâ finitâ ipsemet antistes cum amplexu deosculatur, ordineque deinceps uno omnes qui adsunt. Rogat itaque precatione illâ divinam bonitatem, ut defuncto peccata omnia dimittat, quæ per humanam infirmitatem contracta sunt, eumque in lucem sanctam ac vivorum regionem transferat, et collocet in sinu Abraham, Isaac et Jacob, in loco, à quo dolor, et tristitia, gemitusque aufugiant. Sanctus Ephræm in suo Testamento: Assiduè in vestris orationibus meam memoriam faciatis, etenim in vanitate et iniquitate vitam peregi meam. Ex hoc eodem S. Ephræm Testamento adnotat Gerardus Vossius, et satis commodè: Ecce S. Pater Ephræm per verba Testamenti sui petit pro se defuncto orari per vivos; et hoc non semel, sed pluribus vicibus diversisque locis in hoc suo Testamento petit, ac repetit, magnum scilicet suum in illo desiderium explicans, et quid quantumque vivorum suffragia pro defunctis valeant, ostendens. Sed quid ad hæc nobis impii respondebunt hæretici, dicentes pro mortuis orandum non esse; vivorumque suffragiis eos haudquaquam juvari posse? in quorum confusionem non solum hic noster Ephræm affirmat pro mortuis orandum; sed etiam pro seipso defuncto assiduè orari, ac sacrificia offerri seridè enixèque crebris votis deposcitur, efflagitalque sicut ubi dicit: « Remiscamini mei vitis et abjecti in sanctis vestris precibus, cunctisque deprecationibus; nam in vanitate et peccatis vitam meam transegi, » etc. Longiusque hic postea, ubi habet: « Oro vos quoque, dilectissimi, ne cum aromatibus me sepeliatis; ad date vaporationem et sumi boni odoris in domo Domini, et me orationibus potius vestris comitami, et aromata Deo offerte, » etc. Sequiturque ibidem: « Et pro suavi odore aromatibusque pellucetibus vestris me orationibus atque deprecationibus adjuvate, obsecro, semper mei in ipsis memoriam facientes, » etc. Longiusque postea ubi ait: Comitami me in psalmis atque orationibus vestris, et assiduè pro meâ parvitate sacrificia, et oblationes facere dignemini. Et quando diem trigesimum complevero, meam memoriam faciatis. Mortui enim in precationibus atque oblationibus commemorationis sanctorum viventium beneficio afficiuntur. » etc. Hæc inter alia in hoc suo testamento adducit Ephræm, quibus hæretici impugnantes vivorum suffragia pro mortuis fieri solita, respondere prorsus non poterunt. Hæc Vossius. Cyrillus Hierosolymitanus, catechisi Mystagog. 5: Deinde pro defunctis sanctis Patribus et episcopis; deinde pro omnibus oramus, qui inter nos vitâ functi*

sunt, maximum esse credentes animarum juvamen, pro quibus offertur precatio sancti illius et tremendi, quod in altari positum est, sacrificii. Joannes Chrysostomus, homil. 21 in Acta: Multas ad salutem vias aperuit Deus. Non frustra fiunt pro defunctis oblationes, non frustra supplicationes, non frustra elemosynæ. Hæc omnia sunt à Spiritu instituta, volente nos mutuum ponere operam utilitatis causâ. Certus eis mortuorum boni aliquid lucraturum. Non incassum diaconus clamat: « Oremus pro iis qui in Christo dormierunt, et qui commemorations illorum agunt. » Hanc vocem non emittit diaconus, sed Spiritus sanctus. Quid ais? præ manibus sacrificium, et coram omnia parata. Adsunt angeli, archangeli; præsens est Filius Dei; tanto cum horrore astant omnes; cunctis tacentibus, astant illi clamantes, et hæc temerè fieri putas? Ergo et cætera temerè fiunt, et oblationes pro Ecclesiâ, et pro sacerdotibus, et pro omnibus. Abiit. Omnia quippe cum fide fiunt. Vide, obsecro. Tremendum annuntiatum mysterium; adest Dominus, recolitur illius memoria, offertur horrificum sacrificium, mysteria ineffabilia, quod pro mundo se tradidit Deus. Opportune in tanto sacrificio redigit in memoriam eos qui aeliguerunt. Sicut enim cum reges triumphum agunt, unâ etiam celebrantur qui participes fuerunt victoriæ; et propter presentem lætitiâ, qui sunt in vinculis emittuntur, elapso vero tempore nil amplius impetrat, qui beneficium non est assecutus. Ita hæc etiam triumphus est tempus. « Quotiescumque enim, inquit, panem hunc manducabitis, mortem Domini annuntiat. » Ne ergo supini adeamus; neque casu hæc fieri opinemur. Hæc scientes cogitemus seridè quotiescumque solatia defunctis præbere possimus; loco lacrymarum, luctus, sepulcrorum erogantes elemosynas, preces, oblationes; ut illi simul et nos promissa bona consequamur. Et in primam ad Corinth. homil. 44: Si verò cum peccatis obiit, ferendum illi auxilium, quoad ejus fieri possit, precibus, supplicationibus, elemosynis et oblationibus. Non enim hæc frustra sunt excogitata, nec vitâ defunctos incassum commemoramus, dum celebramus divina mysteria, proque illis accedimus, Agnum rogantes, qui propositus est, et mundi peccatum suscepit; sed ut aliquod illis solatium præbeamus. Non sine causâ qui ante altare stat, dum tremenda offeruntur mysteria clamat: « Oremus pro omnibus fidelibus defunctis, et iis qui defunctorum memoria celebrant. » Instituta quippe nostra non sunt spectacula scenica; absit, sed fiunt et mandato Spiritus. Open igitur illis feramus, commemorationesque eorum agamus. Si enim Job sacrificio purgabat filios, quid ambigis de solatio quod accipiunt mortui, nobis hostias offerentibus? Ne ergo ferendo auxilio deficiamus, et fundendis precibus pro defunctis. Siquidem in altari jacet commune omnium expiatorium; licetque omni ex parte impetrare illis veniam per preces, per munera pro iis oblata, per commemorations martyrum, confessorum, sacerdotum, quæ tunc habentur. Et in Epistolam ad Philippenses Homil. 5: Etenim si gentiles unâ cum mortuis, quæ illi vivi possidebant, comburunt, quanto magis tu, qui fidelis es, demortuo propria mittere debes! non ut quemadmodum illa, cinis fiant.

sed ut majorem illi gloriam concilient; et si peccator est defunctus, ut illius peccata dissolvant; si justus, ut mercedis illi et retributionis fiant augmentum. Similia habet hom. 32 in Matthæum, et 84 in Joannem, et alibi. Eusebius, lib. 4 de Vita Constantini, narrat eum voluisse se sepeliri in celebri templo, ut fieret particeps multarum orationum. Theodoretus, lib. 5 Historiæ, cap. 36, scribit Theodosium juniorem procubuisse ad reliquias S. Joannis Chrysostomi, et orasse pro animabus parentum suorum Arcadii et Eudoxiæ jam defunctorum: *Idemque vultu et oculis in sancti illius viri loculo defixis, pro parentibus preces fudit, oravitque ut injuriarum pro ignorantem factarum veniam illis tribueret. Jam pridem autem ejus parentes mortem oberant, illo jam tum valde adolescente orbo relicto. Nec tacuit Constantinus Porphyrogennata oratione de Asportatione reliquiarum sancti Joannis Chrysostomi in urbem Constantinopolitanam: Primam quidem ipsum, qui imperium dirigebat, excipiebat, qui eum ut patrem et susceptorem ex divino lavacro honorabat et venerabatur, et matris, quæ ei fuerat secundum carnem debitam pœnam dissolvit exorabat; ideoque multas preces fundebat, ut quæ in eam deliquerat, eorum pœnæ remitterentur, et cessare faceret motum quo illius tumultus per annos quinque et triginta incensanter, ut in terræ in tu fieri assolet, concutiebatur, et illa veluti quæ Ecclesiam ver tot jam annos concusserat, instar Cami, etiam hinc abiens perpessa est. Nec preces in irritum cecidère, si quid ex patribus de obscuris conjectandum est. Et Theophylactus, in cap. 12 Lucæ: Hoc autem dico, inquit, propter oblationes et distributiones, quæ fiunt defunctis, quæ non parùm conducunt etiam iis, qui in gravibus deliciis mortui sunt. Cyrillus Alexandrinus hoc idem adversus negantes fusè doctèque probasse, oratione de hæc eadem re editâ, adversus eos qui audent dicere non esse offerendum pro iis qui in fide obdormierunt, testis locupletissimus ac certissimus est Eustratius, Ecclesiæ Constantinopolitanæ presbyter, qui singulari capite et Patrum antiquorum testimoniis et auctoritatibus tum ex veteri, tum ex novo Fœdere probat, et cujus studium et conatus laudavit admodum Photius, patriarcha Constantinopolitanus; ne ipsi nimis sinus, vide apud eundem, quem post huic tractatum nos primi edimus, ut videant Heterodoxi, quantum Græcorum Ecclesia cum Pontificiâ singulis seculis in similibus conformis fuerit. Simeon Metaphrastes, in Vita S. Joannis Eleemosynarii: Adhortatur porrò pro defunctis congressus conficere, contendens et comprobans maximum in modum mortuis proficuas esse commemorationes et missarum sacrificia; ad probanda verò sua dicta et tale quid non multùm ante vitam suam factum enarrabat. Exemplum est adolescentis in Persiâ in carcerem perpetuum conjecti, qui parentum precibus ab eo liberatus est. Et planè stulti esset apud illam Ecclesiam de similibus dubitare; quemadmodum et post hanc vitam duo esse loca, quæ vel præmiis vel pœnis addicta viventium orationibus aut bonis operibus non immutantur, in quibus vel justorum animæ, vel impiorum, eorum scilicet, qui*

absque pœnitentiâ ex hac vitâ decedunt, continentur, quibus quæ pro defunctis ab Ecclesiâ, et fidelibus fiunt sicuti elemosinæ, sacrificia et reliqua bona opera nihil proficiunt, ideoque pro iis non offeruntur. Remanet ergo firmum tertium, orationes illas fieri pro iis qui utilitatem capere possunt, et precibus atque operibus similibus expiati, ad æternam beatitudinem transvehuntur. Tradit Ecclesia Græca se apostolicâ Traditione edocta, ab ipsis Ecclesiæ initio preces pro defunctis, qui neque in gehennam detrusi, neque ad visionem divinam recepti sunt, fundere, et ita postmodum continuasse ad hæc nostra tempora; hoc item tradit et peragit Ecclesia Romana. Hæretici hoc pernegant et abominantur. Quinam sunt hi qui consentiunt? Græcine et hæretici, an verò Græci et Pontificii? Quidquid sit modò de aliis, hoc planè certissimum est, Græcos et Romanos unâ sentire, et in utroque ab hæreticis, qui contraria asserunt, discordare. Quòd nec ipsi, qui ex schismate sunt, et Purgatorium negant, inficias eunt. Audiatur Gabriel Severus Philadelphensis, tract. de Purgatorio adversus Latinos: *Et de quartâ hæc differentiâ, nempe de purgatorio igne, partim quidem nos concordamus cum Romanâ Ecclesiâ, secundum verò alia omnia dissentimus. Et concordamus quidem, quòd nos quoque asseveramus animas eorum qui piè obdormierunt accipere utilitatem et relaxationem in locis illis in quibus inveniuntur propter eas, quæ pro ipsis fiunt, elemosynas et orationes, ut dicit Dionysius Areopagita, etc. Et post testimonia adducta Dionysii, Athanasii, Chrysostomi, Basilii, Theophylacti, colligit: Et animas quidem propter missæ sacrificium, et orationes, et elemosynas, quas Christiani pro fidelibus qui obdormierunt faciunt, subsidium, consolationem et relaxationem consequi, et in hoc Orientale Ecclesiam cum Romanâ concordare, ex dictis manifestum est.*

IX. Et cum hæc clara atque aperta sint, tum apud Ecclesiam Romanam, tum Græcam, nihilominus hæretici non verentur asserere nullam ejusmodi præcepti in veteris novique Fœderis libris volam, nullum exstare vestigium; nec ore seorsim ab Apostolis Ecclesiæ id catholicæ esse injunctum. Nec etiam à sequentis ævi Christianorum plerisque divinum mandatum prætendi. Et preces quas jam tum antiquior Ecclesia cœpit fundere etiam pro ip-sis animabus separatis, non nisi ex fervente quodam amore erga defunctos nactas esse suum initium. Addunt dies commemorationis animarum institutum esse ab Odilone Cluniacensi abbate circa annum Domini 1000, teste Polydoro Virgilio, de Inventoribus rerum, lib. 6, cap. 9. Et eum planè videant se jugulari à Chrysostomo, qui in pluribus locis ait, non temerè hæc ab Apostolis sancita fuisse, ut in tremendis mysteriis defunctorum agatur commemoratio. Et: *Non frustra ab Apostolis sancitum, ut in celebratione venerandorum mysteriorum memoria fieret eorum qui hinc discesserunt; et, ex mandato Spiritus hæc fieri, et similia, incogitantèr admodum pronuntiant, Chrysostomum, cum vixerit aliquot centum post Apostolorum tempora annos, non videri idoneum testem,*

et cui tuto fidem possis adhibere ejus quod Apostoli egerunt, si nullum alium exstat in scriptis antiquis testimonium. Nam Livius: *Litteræ sunt una fidelis memoria rerum gestarum.* Parùm mihi curæ est quid dicant hæretici: esse volam et vestigium in veteri et novo Fœdere asserunt et demonstrant Græci et Romani, nec in eâ re unquam dubitatio fuit vel tenuissima. Et id ab Apostolis ad posteros profectum iidem uti certissimum tenent, probantque suis scriptis, et ut verissimum prædicant; neque id agere dicunt ex fervente erga defunctos amore, sed ut eorum animabus peccatis purgatis prosint. Et hoc institutum multò Odilone antiquius recognoscunt, cum exortum natumque cum ipsâ Christi Ecclesiâ tradunt, quidquid asserat Polydorus. Tandemque Chrysostomi verba venerantur, isque absque ullâ hesitatione, et tuto fidem adhibent, et rei de qua agitur testem et maximè idoneum reputant, licet ille scripserit post Apostolorum tempora aliquot centum annos, etiamsi nullum exstaret monumentum, quod similia narraret, antiquius. Namque tenent traditiones etiam multas esse in Ecclesiâ non scriptas. Et quando jam Livii testimonio agitur, reponunt ipsi testimonium Ciceronis: *Auctoribus quidem ad istam sententiam, quamvis obtineri uti optimis possumus; quod in omnibus causis et debet et solet valere plurimum, et primum quidem omni antiquitate, quæ quò propius aberat ab ortu, et divinâ progenie, hoc melius ea fortassè quæ erant vera cernebat.* Tu non credis Chrysostomo, quia tot post Apostolos secula scripsit; multò equidem rationabiliùs Græci et Latini non credunt nec tibi, nec Luthero, nec aliis tui similibus, inter quos et Apostolos multò major distantia est, applicantque, quod contra Aerium insinabat sanctus Epiphanius: *Quis ex his meliùs noverit? Delususne homo, qui nunc recens in vitam venit, et qui hoc ævi etiam in vivis est, an qui ante nos fuerunt testes, ante nos traditionem tenentes in Ecclesiâ? Et hi quidem, qui acceperunt à parentibus suis, et eorum parentes rursus ab iis qui ante eos fuerunt, Ecclesiam à majoribus suis ad hæc usque tempora veram fidem et traditiones acceptas retinere.* Et hæc quidem Græci simul et Pontifici verissimè et simplicissimè pronuntiant. Hæretici mirâ calliditate res vetustatè robustas calumniando prævertunt. Quod etiamsi appositè dicerent, nunquam tamen evincunt in hæc etiam re Græcos et Romanos inter se non congruere, contra atque heterodoxi prætendunt.

X. Dicunt hæretici preces pro defunctis nihil facere ad probandum Purgatorium. Neque enim conspicua est consequentiæ ratio, quod ex oratione pro mortuis Purgatorium colligitur. Imò certum est syllogismo legitimo nullo, ex isto principio colligi id posse. Et tum haberet speciem consequentiæ vis, si antiqua Ecclesia disertis verbis orasset animabus defunctorum aliquam à pœnis affligentibus solutionem, quia nec tum probatus fuisset purgatorius ignis. Potuerunt enim orare ut defuncto remittatur peccatum in extremo iudicio, nimirum ubi omnes misericordiâ quam maxime indigemus. Quod non longè videtur esse à

sententiâ et mente Josephi Bryennii, qui, orat. 2 de extremo Iudicio, fatetur, tum beatæ Virginis, tum sanctorum aliorum et angelorum oracibus, multos à pœnis ad beatitudinem deferendos: *Ad vigesimum sextum dicimus mediationem aliquam tum futuram et angelorum, qui pro nonnullis intercedent, et sanctorum, nec multò minus mundi Domine, non tamen simpliciter pro omnibus, neque pro aliquo, qui in peccatis vitam obiit: nihil minus; clausit siquidem his prorsus suam misericordiam; ideòque contra eos hunc in modum decrevit: « Si steterit Noe, et Job, et Daniel, filios eorum et filias non rediment. » Sed pro iis solis omnes orabunt, pro quibus intercessionis erunt acceptabiles, nempe pro iis qui in penitentia vitæ finem posuere, sed peccatorum maculas perfectè ablucere non poterunt: Et hoc cum adhuc iudicium illud perdurat: namque postquam theatrum dissolutum fuerit, et unusquisque delatus est ad prescriptum sibi tormentorum locum, mediatio nulla est, neque erit.* Potuerunt sperare illis precibus animæ defuncti aliquid majus debito solatium, vel refrigerium, quo aliàs propter maculam peccati fuisset carendum; quæ sententia hodiè multorum est Ecclesiæ Græcæ. Probantque ex Marci Ephesii oratione habitâ in concilio Florentino, in quâ scribit: *Quòd Deus post migrationem è corpore peccata remittat iis qui venialia commiserunt, hoc etiam à doctoribus dicentibus audivimus.* Item: *An per aliquam punitionem, punitionem, inquam, veluti carceris, aut caliginis ejusdam, an verò simpliciter per clementiam Dei et Ecclesiæ preces ipsum placemus, ut talia peccata remittat, de hoc quidem in præsentia dicendi locus non est.* Et Marcum propendisse in posterius patet ex iis quæ non multò post subjungit: *Manifestum cuius est remissionem peccatorum nonnullis vitâ functis concedi; quoniam verò modo, et an per punitionem, et quidem illam per ignem, ne meminerunt quidem in universum.* Et: *Quid est commune remissioni cum purgatione? aut enim punitione, aut remissione, sine condemnatione est opus et non simul utraqûe.* Parùm verò hinc Græcorum reliqui absunt, qui *κόλασιν* aliquam pro peccatis venialibus admittunt, quæ fiat per caliginem. Illa enim voce nihil aliud volunt significatum, quàm animæ separatæ aliquem statum minus debito felicem. Pœnam enim, sensus quæ appellatur, omnino explodunt. Addunt, sacrificium pro mortuis, licet antiquum satis sit, nihil tamen ad purgatorias flammâs probandas facere. Item, his iisdem precibus oravit vetus Ecclesia pro sanctis et aliis qui jam beatitudinem possident, vel in sinu Abrahæ quiescunt, vel in somno pacis dormiunt, et in quiete existunt, et tamen precibus illis non intendunt eos liberare à flammis quibus cruciantur. Ergo cum pro defunctis orat vetus Ecclesia, colligi non potest eam flammâs purgatorias separatam animarum agnovisse, sed potius eas non agnovisse. Et maximè urgent Liturgia Hierosolymitana, quæ vulgò sancti Jacobi audit, Alexandrina, quæ sancti Marci appellatur, Cyrilli Hierosolymitani, catechesi 5 Mystagog. Manet itaque robur

argumenti firmum : Quicumque orat pro defunctis martyribus aut sanctis quos non dubitat esse in cœlos, non instituit suas illas preces in eum finem ut liberentur illi, pro quibus orat, ex Purgatorio. At veterum plurimi ita oraverunt; ergo, etc. : et Clemens orat ut remittat ei peccatum, *cujus animam suscepit*. Sed quæ in flammis purgatorii est, non dicitur à Deo suscepta, sed illa demum quam nullus amplius cruciatus tangit. Nec aliter accipienda sunt verba Canonis Romani. Alienissimum enim est à receptâ vulgò per omnem terrarum orbem interque omnes homines ab omnibus seculis consuetudine, ut qui patitur gravissima omnium que excogitari possunt supplicia, eo ipso tempore rectè dici posse *requiescere*, aut *dormire*, et quidem *in somno pacis*, hoc est, pacato et tranquillo somno detineri. Similiter in Christo quiescere idem est quod in vel *cum Christo esse*. Animas verò, quæ in *Dei manu* sunt, affirmat disertè Scriptura, non tangi *tormento*. Sed et phrasis illa, in *Christo quiescere*, expressiùs utique notat aliquam beatam quietem, atque illa, in *sinu Abraham quiescere*. Ad hæc perpetuo Scripturæ usu in *pace esse* nemo dicitur, nisi cui benè est, quique vivit tranquillè. Verè igitur purgatorius ignis ipsi Romanæ missæ Canonì apertè fronte adversatur. Non est beatus, non quiescit, non fruïtur pace, qui dies noctesque immanem in modum in ipsâ Acherontis flammâ ustulatur. Vice etiam versâ oratum est pro iis qui inferno detinebantur, ut de Trajani animâ et Falconillâ traditum est. Adde etiam, si vis, Manuclis rheoris Peloponesii Purgatorium, quod in hæc vitâ, dum vivimus, antequàm è vitâ excedamus, patimur, et quo purgamur ita ut vitâ postmodum functi nullo alio indigeamus, sed rectè ad beatitudinem ipsam deducamur. Ecce verba : *Afflictiones verò, quæ propter aliqua peccata adhuc in vitâ superstitiis, Deo permittente inferuntur, et cum patientiâ sustinentibus, et gratias pro illis Deo agentibus, dicimus nos esse veluti quemdam purgatorium ignem. Similium siquidem afflictionum, quæ ad puniendum à Deo inferuntur, mora diuturna, contingit aliquos à peccatis expurgari, ut illis innuatur : « Pertransivimus per ignem et aquam ; » et : « Eduxisti nos ad refrigerium. » Quòd si esset post mortem aliquis ignis purgatorius animarum ante iudicium, ut vos malè opinamini, animæ illæ omnes temporis immensâ longitudine depurgatæ essent, et nulla iudicii tempore inveniretur punitioni obnoxia, et frustra dictum esset à Domino illud : « Et habitent hi in « punitionem æternam ; justî verò in vitam æternam. » Ad quod confirmandum alii adducunt Abraham verba ad epulonem : *Fili, recordare quia recepisti bona in vitâ tuâ, et Lazarus similiter mala ; quòd sicut Lazarus, si quid peccavit, luit in hæc vitâ pœnas, ut exponit Chrysostomus, 3 in Lazarum homiliâ, et sermone in terræ Motum atque in Divitem et Lazarum ; ita et cæteros homines pati suum purgatorium in hæc vitâ. Quare concluditur modis omnibus, cum preces fundantur pro iis quibus minùs necessariæ sunt, multò minùs fundi pro iis qui in Purgatorio**

degunt ; neque ex similibus precibus Purgatorium colligi.

XI. Et ita contra Purgatorium argumentantur hæretici, qui ex propriis, et quæ pertinacia suggerit, obloquuntur, et in rebus fidei demonstrationes quaerunt à Catholicis, quibus illi in propriis sententiis tutandis destituti, videntur sibi oracula fundere, et luce ipsâ clariora pronuntiare. Quid verò Græci, qui Ecclesiæ dogmatibus et sanctorum dictis addicunt, nihil quod non sit ab illis effatum admittunt, quod ab illis rejicitur, et ab eorum doctrinâ alienum est, respuunt ? Argumentum desumptum à precibus pro probando Purgatorio firmissimum esse, ac ferè ineluctabile. Cùm enim ex doctrinâ Patrum sciant preces pro defunctis Deo esse acceptas, ideòque illis proficuas, cùm non sint iis qui beatitudine perfruuntur, neque iis qui in sempiternas flammis condemnati sunt, è quibus emergere fas non est, reliquum est ut sint iis qui in tertio loco sunt, et aliquo peccatorum nexu impediuntur, ne rectè in cœlum abeant, nec delictorum pondere ita prægravantur, ut penitus deprimentur, et in inextinguibiles flammis immergantur. Et tu negas vim in argumento, et ex istis Purgatorium esse, non posse evidenter concludi. Parum curat Ecclesia Græca, quidquid tu asseras, quidquid tu credas, quidquid demonstrationis locum apud te occupet. Sive ais, sive negas, satis illi est si doctorum suorum doctrinam sequatur, nec plus in argumentando sapiat in rebus fidei, quàm ex eadem gente sancti doctores. Et ut videas, adeamus ipsos : neque enim te ad antiquissimos refero, sed ad eos ipsos qui post schisma et concussum hoc Purgatorium floruerunt, inter quos Manuel Caleca, contra Græcos lib. 4, cujus verba non est opus hic iterùm repetere, cùm supra allata sint. Pete tibi inde, si complacium fuerit. Græcus, cujus interest, *perspicuum esse* dicit, et *necessariò colligi* ; et tu dicitas, *non posse colligi, neque esse conspicuum consequentiæ vim* ? Vis alium et doctrinâ et dignitate præcellentissimum ? Adi Genadium, patriarcham Constantinopolitanum, de Purgatorio, sect. 6. Adde, si vis, Joannem Matthæum Caryophilum, virum in doctrinâ Patrum et conciliorum doctissimum, adversùs Gerganum, qui ex similibus precibus argumentatur, blasphem. 25. Et ita Græci argumentantur, à quibus non dissentiant Romani. Hæretici nodum in scirpo quaerunt, et magis conspicuum consequentiam postulant, ad quorum sententiam Græci accedunt, Romanorumne an hæreticorum ?

XII. Et quia concedunt tum vim consequentiæ aliquam speciem habituram, si antiqua Ecclesia disertis verbis orasset animabus defunctorum aliquam à pœnis affligentibus solutionem, videamus, quid in hoc negotio Græci præstant, et an precantur defunctos à pœnis liberari. Neque hic unum aut alterum testem adducam, sed universam ipsam, Græciam, palàm et apertè has easdem profitentem in suis Ritualibus libris, et signanter in officio exsequiarum, in Contacio : *Cum sanctis Christe, animæ servi tui da requiem, ubi dolor, macro*

et ejulatus deficit, et vita perpetuum duratura praesens est. Et oratio pro iisdem nulla alia est: *Ipsae, Domine, animae servi tui N. defuncti, in loco lucido, in loco amano, in loco refrigerii, unde dolor, aerumna et gemitus exsulat, da requiem. Delictum omne sive verbo, sive opere, sive cogitatione ab eo commissum, ceu clemens Deus condona. Non enim est homo, qui vivat et non peccet. Tu solus peccati exors existis.* Etiam quae habetur in Barberino Eucologio S. Marci, licet verbis aliis, eandem tamen sententiam intonat: *Da requiem, Domine, animabus servorum tuorum in perpetua misericordia, in luminis regione, in quietis loco, in sinu Abraham, Isaac et Jacob cum sanctis omnibus, qui a seculo tibi placuerunt.* Et in Paraenetica, Graeci in ecclesia conclamant: *A lacrymis, et ejulatibus, quae in inferis sunt, servos tuos libera, Salvator.*— *Servis tuis, qui pondus deposuerunt, et soluti sunt a vinculis nunc, et ad supernam vitam transmigrarunt, Christe Salvator, concede ut tuorum sanctorum splendoribus perfuantur.*— *Miseri cordiae abyssus, quos ex loco molestiarum, et umbrae mortis, Salvator, transvestisti, ubi respundet lumen tuum, repone.*— *Ubi dolor aufugit, et ejulatus et mæror, ubi lumen splendet, Christe, tuæ faciet, ubi sanctorum cætus subsiliunt, colloca omnes qui sedem mutarunt, omnibus lapsibus eorum despectis, ceu solus misericors.* Nicolaus, Athenarum metropolita, in officio Olei sancti, quod dicitur in defunctos à septem sacerdotibus, in Canone, ode 8: *Viventium vita, qui mortuus es, et mortem morti tradidisti, vitæ æternæ et luminis ærum tuum participem fac, ubi aufugit mæror, ejulatus et lacryma, illum colloca;* et Ode 9: *Immaculata Domina pura, filium tuum pro servo tuo, qui transmigravit in regionem viventium callidè precare, ubi lumen est occasus nescium illum collocare.* Et in Orationibus: *Suscipe tuâ consueta humanitate, et libera illum à tenebris exterioribus, et omni aliâ gravi punitione.*— *Et requiem dona animæ servi tui in locis luminosis, in locis ananis, in locis refrigerii, unde aufugit dolor, mæror et ejulatus, in habitaculis justorum, et pace, et relaxatione eundem dignum fac.*— *Et requiem da animæ servi tui defuncti, et eripe eum à malis, et libera à tenebris, et educ de carcere, et colloca eum ubi justî habitant,*— *Et eripe eum à vinculis, et libera eum à verberibus, et educ eum de carcere et tenebris, et colloca eum cum electis tuis.*— *Et da veniam illi qui te ob delicta in iracundiam concitavit, et libera à verberibus, et eripe à molestiis, et educ è tenebris et è carcere.*— *Et da veniam tuo divino mandato, et libera eum à tenebrosico et obscurissimo tormento, et amaris tyranniâ, et tortoribus dæmonibus.* Precantur, ut vides, hic requiem mortuis; ergo in inquiete degunt: reponi in loco lucido; ergo in tenebris sunt; in loco refrigerii; ergo ardoribus decertant; ubi dolor, mæror, et gemitus, et lacryma exsulant; ergo et doloribus, et gemitibus, et lacrymis, et mæroribus affliguntur. Et dicit quispiam hæcine pœnas non esse, et pœnas gravissimas? Si, inquit, continuè tenebræ, horror, ardor, dolor, mæror, gemitus, vincula, verbera, carcer, tormenta et animadversores demones, pœna non est, ne te, qui hæc

ais, et sensus et consilium fugiunt. Jam sapientem Stoicorum video. Inklusus, non prohiberis; præcipitatus, non pateris vim; in tormentis, non cruciaris; si uraris, non laderis; dejectus, invictus manes; circumventus, non obsideris; carceribus inclusus, liber es, verberatus non sentis; lacrymans, rides; ejulans, in lætitiâ es; sub torture tyranno imperia administras. Probaverat Plutarchus Stoicos quàm poetas absurdiora dicere. Aptiùs, dùm hæc tu pronuntias, dicerem te quàm Stoicos et poetas ipsos absurdiora venditare. Et tamen aliquantulum moderans addis, Græcorum nonnullos videri agnoscere aliquas pœnas purgatorias, quas privativas dixeris, atque ab illis sperant levamen aliquod per preces, elemosynas et alia, non tamen Romanensem illum purgatorium ignem, aut alias pœnas sensûs quæ dicuntur, ea propter admisisse. Bone Deus! Universa Græcorum Ecclesia continuò in iisdem persistens, et verè contumax, tibi nonnulli Græcorum sunt? Dolores, mærores, lacrymæ, vincula, carceres, verbera, et quid non? sunt pœnæ privativæ, licet purgatoriae sint? liberari à pœnis illis et in beatitudine transferri, ex miseris ad gaudia, ex pœnis ac tormentis ad vitam beatam aliquod levamen? Et his omnibus cum continuò et disertissimis verbis Romanense purgatorium constabilliant, tu tacen contentis, sed satis frigidè, Romanensem purgatorium ignem non admittere. Habemus itaque nunc ex Ecclesiâ Græcâ universâ, non ex nonnullis Græcorum, pœnas sensûs, easque atrocissimas, quæquid tu in contrarium prætendas? Quid illa de igne senserit infra videbimus.

XIII. Sed pœnæ purgatoriae plenius comprobentur. Colyba apud Græcos quenam sint, unde principium habuerint, et quomodò offeruntur in honorem sanctorum, et pro mortuis, fusè et doctè docuit Jacobus Goar in suo Eucologio. In precatione super defunctorum colybis oratur: *Semina in memoriam defuncti servi tui, in templo sancto tuo oblata, benedic; et eum propter quem ita sunt oblata, in sinibus Abraham, et in lætantium regione, remissione et delictorum veniâ illi concessâ, habitare concede.* Nec alienus est ab his Dionysius Areopagita, loco supra laudato. Rogant ut ille transferatur in sinum Abraham, et in lætantium regionem; ergo ex mærore et pœnis quibus eum putant confictari. Basilii Magni, Precatione 5 in Pentecostem, quam recitat sacerdos ante altare, vel episcopus singulis annis die Pentecostes sacro, reliquis omnibus detectis capitibus in genua procumbentibus et audientibus, hæc inter alia precatur: *Qui in hoc absoluto undequaque et saluifero festo suffragia supplicationesque pro detentis in inferis suscipere dignatus es, magnâ nobis spe subjectâ, detentis hujusmodi, detinentium eos tristimum relaxationem et solamen à te fore rependendum, exaudi nos abjectos et miseros, te deprecantes et animabus servorum tuorum vitâ ante nos sanctorum, et in loco lucido, in loco virenti, in loco refrigerii, unde dolor omnis, gemitus et suspiria exsulant, requiem præbe. In tabernaculis justorum, pacis et quietis spiritus eorum colloca.* Loca infera vides, et tormentorum ac rerum molestiarum congeriem, ex quâ educi animas supplicat Eccle-

sia, et pœnas quæris, ut his consequentiæ speciem habeas. Græca Ecclesia est, quæ similia postulat, quæ pœnas agnoscit, non heri aut nudus tertius, sed ab ipsâ sui origine. Nec longè est Tertullianus, lib. de Monogamiâ : *Et pro animâ ejus oret, et refrigerium interim apponet ei, et in primâ resurrectione consortium, et offerat annuis diebus dormitionis ejus.* Duo, ut vides, hic insinuatur tempora, præsens et futurum, cum resurrectio fiet. Rogat igitur uxor animæ mariti refrigerium, quo scilicet caret, quod pœnis implicatus variè divexatur, et futuro tempore, cum primùm surrexerit, consortium. Tum enim ambo, si peccata non impediverint, tandem æternitatem et vitæ genus consequentur. Vidimus supra quid de precibus pro mortuis Cyrillus Hierosolymitanus, catech. Mystag. 3, insinuat, qui juvamen precibus illis mortuis suppeditatum agnoscit. Videamus nunc an etiam tormenta lateatur. Proponit dubium quod quidem tum à multis afferebatur, et nunc denuò, licet dissolutum tum fuerit, ab heterodoxis proponitur. Qui hæc vitâ excedit, vel sine peccatis excedit, vel peccatis obnoxius; si sine peccatis, jam beatitudine potitus, precibus fidelium non indiget; si peccatis obnoxius, in gehennæ ignem detrusus nullâ salutis spe, etiam preces illas quas pro eo fideles effunderent, aversatur. Frustra ergo preces illæ sunt. Audiatur illius responsum : *Quod exemplo vobis demonstrare volumus : Scio enim multos dicere : Quid juvat animam, siue cum peccatis, siue absque peccatis ex hoc mundo decedentem, etiam si in hoc sacrificio mentio illius fiat? An enim si rex aliquis eos à quibus offensus est, in exilium pepulerit, postea verò illorum propinqui coronam atquam conficientes, pro his qui sunt in supplicio, exulibus, eidem offerant, nonne remissionem aliquam et relaxationem suppliciorum ipsis dederit? Ad eundem modum et nos pro defunctis preces adhibentes, quamvis sint peccatores, non quidem coronam plectimus, sed Christum pro nostris peccatis maclatum offerimus, ut et nobis et illis eum, qui est benignissimus, propitium reddamus.* Paritas exempli in eo est : Liberatur exulans à pœnis, si ejus propinqui coronam regi deferant; liberantur peccatores fideles à pœnis, si fideles Christum pro eorum peccatis offerant. Et noudum tibi satisfit? Gabriel Severus Philadelphensis de Purgatorio : *Propterea catholica et apostolica Ecclesia Orientis, et reliquæ omnes nationes quæ illi subjiuntur, et cum eâ concordant, bis in anno sacrificium missæ in communi celebrant, et orant pro illis qui piè obdormierunt, orthodoxis Christianis, sed potissimum pro pauperibus et peregrinis, qui immaturâ aut repentinâ morte obierunt, et non potuerunt agere quæ Christi Ecclesia præcipit. Pro his qui piè obdormierunt, et omnia sancta monasteria, et omnes particulares Ecclesiæ singulis sabbatis sacrum facientes orant sacerdotes misericordem ac miseratorem Deum, ut consequantur remissionem et liberationem eorum animæ, quæ tormentis cruciantur.* Et de particulis : *Adhuc eas offerimus pro iis qui in Christo obdormierunt parentibus et fratribus nostris, et amicis, et consanguineis. Scopus vero est ut collocet animas eorum Dominus in*

loco lucido, in loco amœno, in loco refrigerii, ubi exultat mæror, tristitia et genitus, et ut det remissionem et solatium rerum tristium quæ eos occupant, et impertiatur ipsis libertatem et liberationem ejulatum et lacrymarum, quæ in inferno sunt, ut sancta Dei Ecclesia docet palam similia intonans. Et hæc vera esse Basilium Magni supplicationibus in sanctam Pentecostem, in quâ genua flectere communiter omnes accepimus, et Deum precari pro fidelibus in Christo defunctis fratribus, palam institutum est. Quæ ergo fronte asscritur Eucologia Græcorum publica purgatoriæ alicujus pœnæ, ne verbulo quidem meminisse, sed fructum precam pro defunctis, in extremum duntaxat judicium videri differre? Sollem vides, et diem esse negas? Quæ est ista oscitantia? Animadvertenda equidem erant, quæ legeras. Si non legeras, quicquid pronuntias, et unâ tuâ negatione Ecclesiam Græcam ad eò immaniter vulneras, et à Latinâ, quam ipsa sequitur et mordicus tenet, avulsam in alia atque alia abripis? Quidquid igitur tu asseras, Ecclesia Græcorum non verbulo, sed prolixis etiam orationibus pœnæ purgatoriæ, illiusque dirissime meminit; et jam etiam palam est te mendacii prehendi manifesto modo, qui affirmas, saltem ante unionem Florentiæ initam, nullas purgatorias pœnas à Græcis in universum fuisse admissas, ad eòque longè esse falsissimum id quod nonnulli asserunt, non nisi aliquot paucos homines Græcæ Ecclesiæ de Purgatorio dissensisse; jam enim apertum ex supradictis remanet, Ecclesiam Græcam universam pœnarum Purgatorii mentionem in suis officiis fecisse, et longè clarissimè etiamnum facere, cum ea quæ supra posuimus præsentibus omnibus Christi fidelibus recitet, quod negare planè desipere est. Quare verè dixerunt, qui tradiderunt paucos Græcæ Ecclesiæ homines dissensisse, quos si enumeraveris, næ tu in quarto vel quinto numerum perdes. Esto enim Ephesus, Meletius patriarcha, Michael Peloponesius, et nonnulli alii id et pertinaciter negaverint, ideòne Ecclesia Græca id negasse dicenda est, quæ tota per omnia patriarchia easdem preces usquedum continuat? Quare mendacium alterum erit, quod tu asseveranter insinuas, Ecclesiam Græcam post Florentinam synodum, ut et Russicam, et Armenicam Purgatorium non admisisse. Quidquid sit de Russicâ et Armenicâ, Ecclesia Græca etiam post Florentinam synodum ad hunc diem eadem repetit, et eodem nunc modo atque antea preces pro defunctis continuat, exoratque ut eorum status permutetur, et à molestiâ ad lætitiâ transferatur. Abjice ab oculis gtaucoma quod impedit ut quod vides non videas. Sed ut majori rerum splendore cœcutias magis, audi quid de pœnis similibus, qui ex schismate Purgatorium oppugnârunt, enuntiant. Simeon Thessalonicensis, dialogo adversus hæreses : *Sacrificium hoc, nempe missa, quàm maximè proficuum esse, cum à vinculis solvat, et à morte liberet, multis quæ convigerunt signis, et scripto mandata sunt, manifestum, acunt.* Et infra : *Propterea has commemorationes necesse est ab omnibus peragi, et summâ etiam contentione, et præcipuè maximè horrendum*

sacrificium quod hanc ob ipsam rem traditum est : cum per has preces, et orationes, et sacra sacrificia, et erga pauperes bona opera, non solum his qui deliquerunt, et cum penitentia egressi sunt à corpore, remissio et relaxatio conceditur, et poenarum liberatio, sed et illis qui iuste vixerunt, et sine bono, et Deo complicito vitam terminarunt, major purgatio et sublimatio datur, ut Chrysostomo videtur expositione in Acta Apostolorum, et ad Deum approximat, et apud eundem libertas, et illuminationis ex eo suppeditatio splendidior. Gabriel Severus Philadelphiensis, de Purgatorio : Apostoli vero, et qui eos subsecuti sunt, presbites et sacerdotes, et genus omne rectè acutissimum, servorum instar animo dejecto orabant et orant Deum pro fidelibus orthodoxis qui obdormierunt ut liberationem à tormentis consequantur, et remissionem peccatorum. Callent enim optimè hoc opus esse Deo bene complacitum atque acceptum apud humanum et misericordem Salvatorem Christum, à cuius misericordia pendet pacare et castigare, liberare et tormentis afficere, quantum ipsa vult, et placet iustis illius voluntati et iudicio. Quòd nullus alius cognoscit penam pro dignitate, quam anima meretur secundum quantitatem, et qualitatem propriorum delictorum propter uxorem cognitorem cordium Deum. Et infra : Et propter divina mysteria rarsis, et orationes, et elemosinas defunctis orthodoxis Christianis liberationem et remissionem tormentorum ob peccata elargitur, et hanc liberationem dignè animæ magis consequuntur. Georgius Coresius, de Purgatorio : Igitur divina absentia, et aliqua immaterialis alia pena infernalis poenæ non absimilia, sed proportionata; et sufficiens est misericordia divina, et omne humani auxilii genus aliud, ad liberandum horum animas à molestiis, quæ apud inferos sunt. Idque sæpius ibidem repetit. Et hi quidem ex schismate sunt, et post Florentinam synodum contra Latinos de Purgatorio scripsere. Tota ergo Græcorum Ecclesia, et ante et post Florentinam synodum purgatorias poenas animabus post hanc vitam statuit, quibus illæ expurgatæ ad gloriam deducuntur æternam. Id idem Romana Ecclesia profitetur, heretici negant, et alia atque alia blæterant, à quibusdam stat Ecclesia Græca.

XIV. Græci edocent aliquam pro peccatis venialibus admittant, quæ fiat per caliginem, quæ indicatur animas separatas esse in statu minus debito felici. Poenam enim sensus proisus explodunt. Si tot tormenta, tot lacrymæ, tot vincula, tot verbera, tot ejulatus, tot inquietæ edocent aliqua hæreticis est; ô homines fortes et planè insensatos! Græcis, qui illis delicatiores sunt, et homines se esse agnoscent, dira illa sunt, et atrocia, et absque divino concursu, qui creatas animas sustinet, et aliquo modo solatur, planè intolerabilia. Si quia Græci precantur eas in loco lucido collocari, argumentantur esse caliginem; quare cum exorant eas in locum quietum transferri, inquietem non arguunt? in locum amœnum, sentioeta horrida ac spinosa? in locum refrigeri, æstus ardoreque? in sinu Abrahamæ, cavernas pestilentissimas, et alia quibus et animo et mente laniantur? Sunt illæ animæ

in crecâ noctis caligine, in pungentissimis spinis, in horribilis ac fervidissimis ardoribus, in tormentis atrocissimis, et tu dicis esse in statu minus debito felici? Ardere, aduri, pungi, tormentorum omni genere torqueri, et nisi essent de suâ salute securi, inter flammâ ipsius inferni, immorari, ustularique, felix status minus debito et edocent aliqua tibi videtur? Quæ est ista alienatio mentis! Indue sensum! Fac sis, humana cogita, cum inter homines loqueris. Non explodant has poenas et similia tormenta Græci, à quibus continuo orant, ut animæ illæ maculis purgatæ liberentur, et in statum absolutè felicem ab absolutè infelici referantur.

XV. Subdixi veterem Ecclesiam his iisdem precibus orasse pro sanctis et aliis qui beatitudinem possidebant, vel in sinu Abrahamæ, vel in summo pacis quieverant, et tamen non intendebat eos à tormentis et flammis liberare. Ergo nec etiam nunc, cum pro defunctis orat, poenas similes agnoscit. Planè jejulus atque infans es in rebus Græcorum. Et tamen de iis adeo audacter pronuntias. Falsissimum est Græcos iisdem precibus orare pro sanctis. Orant pro sanctis, non nego. Iisdem precibus, hoc verò ex tuo cerebeo est. Lege preces illas, sed jejulus et in lumine; tam diversitatem agnosces. Tormentorum ac poenarum nulla ibi mentio; nullum vestigium est. Alius scopus, aliud propositum. Quare ergo orant? Discito ex iisdem Græcis et fastum deponere. Orant ergo pro sanctis, ut eorum nomine propter dona cœlestis illis exhibitâ in Dei gloriam sacrificium cedat. Non orant pro illis, ut injuriam illis irrogent, sed ut pro eorum gloriâ ampliores Deo gratias agant, pro defunctis in remedium et suffragium. Hujus rei pleræque à Græcis et Latinis causæ assignantur. Dionysius Areopagita : *Ut puto, si quis hic vitam sortitus sit sanctissimam, tempore duxerit deformem, in quatuordecim nocte Deum imitari quis potest, in futuro seculo divino bestoque olio fructus; si minus sorem quidem illâ deiformi, simul tamen sanctam vitam quis egerit, paria et ipse meritis suis præmia referet. Divinus itaque antistes pro divinâ hac justitiâ gratias agens rem sacram peragit, atque venerandum laudat Dei principatum, quòd iniquum, tyrannicamque imperium, quo omnes premebamur, exterminaverit, et nos ad justissimos sua iudicia transferat.* Audi Chrysostomum, Expositione ad Philippenses : *Et si peccator est defunctus, ut peccata dissolvantur; si iustus, ut augmentum illi accedat mercedis et retribuitous.* Vis clarius? Epiphanius contra Aerium : *Namque iustorum memoriam agimus, et pro peccatoribus. Pro peccatoribus misericordiam Dei exorantes; pro iustis et patribus, et patriarchis, prophetis, et apostolis, et evangelistis, et martyribus, et confessoribus, episcopis etiam et anachoretis, et universo ordine, ut Dominum Jesus Christum segregemus ab hominum ordine propter honorem erga ipsam, et cultum ipsi exhibemus, animo volentes, non equiparari Dominum alicui mortalium, licet in infinitum, et ultra in justitiâ existat unquamque homo. Quomodo enim id fieri posset, cum hic quidem Deus, ille homo sit? ille in cœlo, hic in terrâ?* Theodorus Andidorum episcopus, in Expositione

missæ: *Secundi antiphonæ subsequens carmen, intercessionibus sanctorum tuorum; cum enim pro salute animarum, et remissione lapsuum divina proficiamus mysteria, meritis, tanquam quæ sanctis reliquis, vel ipsis etiam cœlestibus virtutibus excellentior est, Dei matrem in supplicationem advocamus, postmodum eos qui complacerunt illius Filio. Et infra: Et pro illis vult sacrificium offerri; et merito: neque enim pro peccatoribus solum sanguinem effudit Pastor bonus, et sacrificium Patri pro iis reconciliandis factus est, sed etiam pro ipsis iustis. Non enim est, non est qui vivat, et non delinquet, etiamsi unus dies vita illius fuerit. Cum ergo omnes obnoxii sint, pro omnibus mortuus est. Quod omnes etiam, qui ante crucem fuerunt, ob Protoplasti transgressionem, et aliis etiam viciis, quæ adiciuntur, omnes erant obnoxii, et mortis servi. Manuel Calceæ adversus Græcos, lib. 4: Pro his enim qui jam beatitudine positi sunt, orantes sacrificia offerre opus non est. Quæ enim pro sanctis sacrificia offerimus; non ut misericordiam consequantur, offerimus, sed ut honorantes eos, mediatore pro nobis apud Deum, ut naturæ nostræ primitias opponimus; et ex schismate Simeon, episcopus Thesalonicensis, Enarratione in missam de particulis oblati: Quæ igitur pro sanctis offeruntur ad gloriam eorum et honorem, ad augmentum dignitatis, et ad divini luminis receptionem majorem valent; quæ autem pro fidelibus sunt, pro mortuis quidem ad peccatorum liberationem et divinæ gratiæ conjunctionem prosunt; quæ verò pro vivis, etc.; et Dialogo contra Hæreses: Nam in horrendo sacrificio particula, et super eam illius, qui decessit commemoratio, illum Deo unit, Deique invisibiliter fieri participem, et cum eo communicare facit. Tunc maximam utilitatem consecuti, consolantur et salvantur, qui in Christo decesserunt cum penitentia fratres. Sed et sacræ divinæque sanctorum animæ maximum in modum iis quæ pro ipsis fiunt, delectantur, et cum gaudio exultant, Christo sese unientes et communicantes per sacratissimum hoc sacrificium purius ac splendidius, et illius munera perfectius participantes, pro nobis preces fundunt. Quid ob eam causam sacrificium hoc Christus operatus est, et tradidit in sanctificationem omnium, et illuminationem, et ut cum eo unum essent, quemadmodum peccatus est. Quapropter pro iis qui eorum recordantur, et sacrosancta sacrificia, et memoriam in eorum honorem peragunt, continuò supplicat, et meditatores eorum et oratores sunt, et, ut ad similem communionem Christi insimul et ipsi veniant, exorant. Quare et fratrum nostrorum mortuorum commemoratio inculcanda est, ut et nostram alii commemorationem faciant, et offerenda sunt pro sanctis sacrificia, ut fieri potest, ut eos consolantes in Christo, et mediatore gaudentes apud illum habeamus, et per eos salutem consequamur. Jeremias patriarcha in Censurâ Orientalis Ecclesiæ, cap. 15: Et alio modo memoriam perbeatæ matris illius facientes, multa in ejus laudem et gloriam dicentes, ad intercessionem quoque sanctorum omnium exorantes, offerentes, rationalem ex illius donis et datis illi ipsi cultum offerimus, hymnis et benedictionibus suam maiestatem laudantes. Gabriel Philadelphienus de iisdem*

particulis tractatu: *Quoddam si causam scire cupis, quare eas offerimus, dicimus primum eas nos offerre pro sanctis. Scopus autem est, in gloriam atque honorem eorum. Et propterea cum eas deponimus in sacro disco dicimus: « In gloriam et honorem superbe benedictæ Dominicæ nostræ: Deiparæ et semper Virginis Mariæ; in honorem sancti et gloriosi, » etc. Et inter alios elegantissimè ac diligentissimè Nicolaus Cabasilas, in Expositione Liturgiæ, cap. 53: Et deinceps enumerat omnem sanctorum cultum. Hæc sunt Ecclesiæ agendam Deo gratiarum causæ. Pro iis offert rationabilem hunc cultum tanquam Deo gratiarum actionem, et præ cæteris omnibus pro beatâ Dei Matre, ut quæ omnem sanctitatem excedat. Propterea nihil pro eis erat sacerdos, seâ potius eos orat, ut ab eis in orationibus adjuvetur. Quia non ad supplicationem sed ad gratiarum actionem, ut dictum est, facit pro ipsis donorum oblationem. Posthæc offert etiam supplicationem, et enumerat ea, pro quibus supplicat, et precatur omnibus salutem, et si quod bonum est, unicuique congruens et conveniens, et hæc orat. Et ita quidem B. Joannes duplicem sacri hujus usum esse significans gratiarum actionis et supplicationis, seorsum quidem ponit eos pro quibus agit gratias, seorsum autem, pro quibus supplicat. Divinus autem Basilii admiscet supplicationi gratiarum actionem. Et ita facit ubique in sacri mysterii celebratione, et omnes serè ejus orationes invenies, quæ utranque vim habent. Meminit etiam sanctorum, quorum et divus Joannes etiam in eodem loco sacrificii, sed non eodem modo. Postquam enim oravit ut omnes digni habeantur communionem sacramentorum, non in iudicium vel in condemnationem, subjungit: « Sed ut inveniamus gratiam cum omnibus sanctis, qui tibi à seculo placuerunt, majoribus nostris, avis, patribus, patriarchis, » et quæ sequuntur; deinde, « præcipuè sanctissimæ, » etc. Sed hæc quidem verba habent supplicationem; ostendunt autem etiam gratiarum actionem, et Deum generis Benefactorem prædicant. Ubi meminit eorum hominum qui ab ipso sanctificati sunt, et consummati, propemodum dicens: Ut des nobis gratiam quam sanctis prius dedisti; ut nos sanctifices, sicut et alios prius sanctificasti, qui sunt ejusdem generis nobiscum. Et de iis quidem hæc sufficient. Et tu gratiarum actionem in supplicationem convertis? Græci pro actionem Deo gratias agunt; tu dicis Græcos pro sanctis Deum orare, eo solummodo scopo, ut preces pro defunctis de medio tollas, earumque nullum esse fructum pro demortuis stabilis? Mihi crede, ineptus es. Plura hie dicere, sed satis sit unus ex schismate idem Cabasilas, qui in eadem Expositione, cap. 49, argumentum hoc fusissimè, et ex penâ doctrinæ christianæ pertractat, qui nihil addi poterit. Verba prolixiora sunt, tanti nihilominus momenti, ut contrariam sententiam planè convellant: quare et audienda sunt, ut discant hæretici quantum cum Ecclesiâ ipsâ Romanâ in hoc negotio Græci concordent, nec de cætero hiscere audeant. Sed hie nonnulli decepti sunt, non gratiarum actionem, sed præ sanctis ad Deum supplicationem, eorum memoriam esse putantes, nescio undenam acceptâ hæc cogitandi occasione. Neque enim ex ipsis rebus est hæc credere consuetudo.*

neum , nec ex ipsis verbis sacrificii. Et quod rerum quidem verisimilitudo multum abest, ut hæc concedat, hinc apertum est. Si enim pro sanctis orat Ecclesia, illa omnino oraverit, quæ semper orare consuevit. Quænam autem sunt, quæ orationi iis qui dormierunt? Remissio peccatorum, regni hæreditas, quies in sinu Abraham cum consummatis sanctis. Hæc sunt oratio Ecclesiæ. Præter hæc nihil eam orantem inveniis iis qui emigraverunt. In his definita est nostra ad Deum supplicatio. Non enim quicquid desideraverit quispiam, id etiam fas est orare. Sed hæc quoque lex est et terminus, quem non licet transgredi. « Quid enim orabimus, ut oportet, nescimus, » inquit, « sed ipse Spiritus interpellat pro nobis; » et hæc est, quæ orare oportet nos docet. Ita enim Ecclesiæ doctores acceperunt. Considera ergo, si præter ea quæ dicta sunt, in omnibus sacrorum mysteriorum celebrationibus inveniri possit orans Ecclesia, et non invenies. Ergo orabunt quidem iis, qui rei non sunt, remissionem peccatorum tanquam adhuc reis et obligatis. Orabunt autem sanctis tanquam nondum sanctificatis, cum sanctis requiem. Orabunt perfectis consummationem, tanquam nondum consummatis. Et sic necesse est eos alterutrum peccare. Vel enim confidentes beatitudinem et perfectionem sanctorum, lubentes volunt apud Deum nugari, et inanem pro eis orationem contexere, quod est virorum divina ludibrio lubentium, potius quam sacerdotum; vel scio facientes orationes, tanquam existimantes se sanctos pro eas jurare, eorum gloriam inficiantur, quod est blasphemare non ipsos tantum, sed etiam Deum ipsam, ut qui promissa non servaverit quæ promisit, se eos glorificaturum, et regnum impetiturum; vel potius utrumque est manifesta blasphemia; hoc quidem tanquam omnino negantium sanctorum beatitudinem; illud autem tanquam facientium ea quæ faciunt qui negant. Quos enim beatos esse credunt, ut qui in filiorum ordinem relati sunt, et ipsius regni hæredes, eos nullo esse munere affectos, et inhonoratos, et reos, eo ipso quod pro eis iurgia precantur, testantur. Itaque ergo harum rerum gratiã absurdum esse videtur, si quis existimet Ecclesiæ pro sanctis ad Deum oblationem esse supplicatoriam. Videamus etiam ipsa verba: Præterea offerimus tibi rationabilem hunc cultum pro iis qui in fide requieverunt, majoribus, patribus, patriarchis, prophetis, apostolis, prædicatoribus, evangelistis, martyribus, confessoribus, continentibus, et omni spiritu in fide consummato, præcipuè sanctissimã, inemeratã, gloriosã Dominã nostrã Deiparã, » etc. Hæc sunt verba, in quibus nulla continetur pro sanctis ad Deum supplicatio, nec eis sacerdos quicquam consuetum precatur. Sed aliorum quidem fidelium, qui dormierunt, faciens memoriam, statim adjicit pro eis orationem: « Fuc eos, inquit, requiescere, ubi respicit lumen vultus tui. » In sanctis autem totum est contrarium. Non enim pro eis facit intercessionem, sed ipsos potius intercessores statuit. Cum enim dixisset, et sanctos enumerasset, adjicit: « Quorum intercessionibus visita nos, Deus. » Quod autem maximè ostendit non orationem aliquam et supplicationem, sed pro sanctis gratiarum actionem esse hæc verba, est quod etiam Dei mater in eo catalogo ponitur.